
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS  PAG 

PORTARIA N. º 1.395, DE 13 DE JULHO DE 2023 02 

PORTARIA N. º 1.396, DE 13 DE JULHO DE 2023 02 

PORTARIA Nº 1.397, DE 13 DE JULHO DE 2023 03 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

PROVA PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICI-
PIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR - EDITAL: 01/2023 DO CMDCA 

04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 53/2023 

05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 60/2023 

08 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 61/2023 

09 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2.023 09 

INEXIGIBILIDADE Nº 030/2023 10 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 001/2023 

10 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2.023 11 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
     

PORTARIA N. º 1.395, DE 13 DE JULHO DE 2023. 
 

Promove por progressão vertical, o 
servidor municipal Sérgio Luiz Di-
as, consoante redação do art. 23 
da Lei Complementar n.º 091/2014. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando o dis-
posto no art. 23 da Lei Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, que dispõe sobre o 
Plano de Empregos, Carreiras e Vencimentos dos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal 
Efetivo da Administração Direta do Município de Ribeirão Claro; considerando o disposto no Decre-
to n. º 537, de 16 de novembro de 2016, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho 
para fins de promoção, consoante redação do art. 23 da Lei Complementar n.º 91, de 16 de de-
zembro de 2014; considerando o Parecer Conclusivo datado de 12 de julho de 2023, objeto do Ofí-
cio n.º 002/2023-CAD, da Comissão de Avaliação de Desempenho, informando que o servidor Sér-
gio Luiz Dias está apto à progressão funcional.  
   

RESOLVE 
 
Art. 1º. Promover por progressão vertical à referência salarial três da Classe A do 

Grupo Ocupacional de Carreira Operacional VII (GOCO VII-A-03), o servidor SÉRGIO LUIZ DIAS, 
matrícula 9822, ocupante do emprego de Motorista. 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de julho 

de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA N. º 1.396, DE 13 DE JULHO DE 2023. 
 

Exonera, a pedido, o Sr. Rômulo Ribeiro San-
tana, do cargo de Secretário Municipal de Tu-
rismo e Meio Ambiente, de provimento em 
comissão. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando os 
termos do Protocolo 5046/2023, de 11 de julho de 2023, apresentado pelo Sr. Rômulo Ribeiro San-
tana, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Turismo e Meio Ambiente. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 11 de julho de 2023, do cargo de Secretário 
Municipal de Turismo e Meio Ambiente, de provimento em comissão, o Sr. Rômulo Ribeiro Santa-
na, matrícula 186432. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de julho 
de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

PORTARIA Nº 1.397, DE 13 DE JULHO DE 2023. 
 

Instaura Processo Administrativo para apurar 
os fatos narrados no Ofício-Secretaria Muni-
cipal de Saúde, datado de 2 de março de 
2023, objeto do Protocolo n.º 1037/2023,  e 
dá outras providências. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os ter-
mos do Ofício-Secretaria Municipal de Saúde, datado de 2 de março de 2023, objeto do Protocolo 
1037/2023, de mesma data, relatando que a empresa JLIMA SAÚDE LTDA., descumpriu obrigação 
do Contrato n.º 006/2022, proveniente do Pregão Eletrônico n.º 101/2021; considerando os termos 
do Ofício n.º 005/2023-DCLC, de 2 de março de 2023, do Departamento de Licitações desta Muni-
cipalidade, relatando os fatos que motivaram o descumprimento de obrigação prevista no Contrato 
n.º 006/2022, por parte da empresa JLIMA SAÚDE LTDA.;   considerando que o Processo Adminis-
trativo tem por finalidade apurar as infrações administrativas ocorridas no serviço público, sob a 
égide dos princípios constitucionais da ampla defesa e ao contraditório, assegurando-se a utilização 
dos meios e recursos admitidos em direito; considerando os princípios da legalidade, impessoalida-
de, moralidade, publicidade e eficiência. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo, para apurar possível descumprimento de 

obrigação prevista no Contrato n.º 006/2022, por parte da empresa JLIMA SAÚDE LTDA., conforme 
relatado no Ofício-Secretaria Municipal de Saúde, bem como no Ofício n.º 005/2023-DCLC, de 2 de 
março de 2023, do Departamento de Licitações desta Municipalidade. 

Art. 2º. Para dar cumprimento ao disposto no caput do art. 1º desta Portaria ficam 
designados para integrar a Comissão de Processo Administrativo, os seguintes servidores do 
SAAE: 

I – Presidente: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

a) Orivaldo Marques, inscrito no CPF sob n.º 515.318.879-53; 
 

     II – Secretário: 
a) Silvia Fabrícia Pereira Pires, inscrita no CPF sob n.º 171.387.918-28; 
 
III – Membro: 
a) Jéssica Everlline Petená, inscrita no CPF sob n.º 092.421.859-22. 

  
Art. 3º. A Comissão de Processo Administrativo deverá concluir os seus trabalhos no 

prazo máximo de noventa dias, conforme disposto no art. 16 da Lei Municipal n.º 663, de 22 de ju-
lho de 2010, findo o qual deverá apresentar relatório conclusivo ao Chefe do Poder Executivo. 

 
Art. 4º. Fica concedida aos membros da Comissão de Processo Administrativo, a 

gratificação especial prevista no art. 49 da Lei Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, 
cujo pagamento limitar-se-á ao prazo estabelecido no caput do art. 3º desta Portaria. 

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de julho 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

EDITAL Nº 01/2023/CMDCA 
 

PROVA PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO 
DE RIBEIRÃO CLARO - PR - EDITAL: 01/2023 DO CMDCA. 

 
CONHECIMENTO ESPECÍFICO  

 

NOME NOTA  RESULTADO 

BIANCA DE JESUS SILVA DE LIMA 8,5 APROVADA 

EDSON LUIZ COSTA DA SILVA 9,5 APROVADO 

ELIANE MATSUE SATTO COPPI 8,5 APROVADA 

ESTELA MIRIAM COLLIONI MICHISHITA 10,0 APROVADA 

GILVANE PEREIRA DE MORAES 9,5 APROVADO 

GUSTAVO ZUCCO DOS REIS 5,5 APROVADA 

KLEBER CAMARGO 8,5 APROVADO 

LUCAS MARTINS QUINTILIANO 3,0 REPROVADO 

LUCIANA DOS SANTOS DE AVELINO  6,5 APROVADA 

MURILO TEODORO DE SOUZA 9,0 APROVADO 

RAFAELA LUIZA MARTINS DE OLIVEIRA 10,0 APROVADA 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RENATA ELLEN NATALI OLIVEIRA 9,0 APROVADA 

SIRLENE APARECIDA PASTORINO 7,5 APROVADA 

SONIA RIBEIRO SANTANA 5,0 APROVADA 

SORAIA APARECIDA DA LUZ MATOZO DA ROCHA 9,5 APROVADA 

 
INFORMÁTICA BÁSICA 

 

NOME NOTA RESULTADO 

BIANCA DE JESUS SILVA DE LIMA 9,0 APROVADA 

EDSON LUIZ COSTA DA SILVA 7,5 APROVADO 

ELIANE MATSUE SATTO COPPI 7,0 APROVADA 

ESTELA MIRIAM COLLIONI MICHISHITA 9,5 APROVADA 

GILVANE PEREIRA DE MORAES 9,5 APROVADA 

GUSTAVO ZUCCO DOS REIS 9,5 APROVADO 

KLEBER CAMARGO 9,0 APROVADO 

LUCAS MARTINS QUINTILIANO 9,0 APROVADO 

LUCIANA DOS SANTOS DE AVELINO 8,5 APROVADA 

MURILO TEODORO DE SOUZA 9,5 APROVADO 

RAFAELA LUIZA MARTINS DE OLIVEIRA 10,0 APROVADA 

RENATA ELLEN NATALI OLIVEIRA 10,0 APROVADA 

SIRLENE APARECIDA PASTORINO 9,0 APROVADA 

SONIA RIBEIRO SANTANA 9,5 APROVADA 

SORAIA APARECIDA DA LUZ MATOZO DA ROCHA 7,0 APROVADA 

 
Ribeirão Claro, 11 julho de 2023. 

 
Aniella Maria Paladino Lustre 

Presidente do CMDCA 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 53/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 20 de 
junho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual aquisição de ferramentas 
manuais e elétricas a serem utilizadas na manutenção do Município em geral, em favor das 
empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades le-
gais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
  

FORNECEDOR: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - CNPJ: 85.055.531/0001-34 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

1 
BOMBA PARA GRAXA, MANUAL, TIPO BALDE, COM CAPACI-

DADE PARA 6KG, COM MANGUEIRA DE 1,00M. 

HYDRONLUZ 

1 
UNI 10 R$ 158,00 

2 BUBINA DE 2KG DE FIO DE NYLON QUADRADO PARA ROÇA- NAKASHI 1 UNI 30 R$ 172,30 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DEIRA COSTAL DE 3MM. 

3 

CABO TRANSFORMADOR PARA BATERIA, NAS CORES VER-

MELHA E PRETA, ISOLAMENTO EM PVC, TENSÃO 12V E 24V, 

BITOLA DO CONDUTOR 16MM2, COMPRIMENTO DE 3,50M 

STAFFER 1 UNI 5 R$ 75,00 

5 
CONE PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA, CORES PRETO/AMARELO, 

PLÁSTICO, 75CM DE ALTURA, PESO 3,5KG, CFE. ABNT. 
VONDER 1 UNI 20 R$ 118,00 

6 
ENXADA LARGA AÇO COM CABO DE MADEIRA, LARGURA DA 

LÂMINA 27 CM E CABO 1,30 METROS 
COLLINS 1 UNI 10 R$ 50,00 

8 
FACA PARA ROÇADEIRA COSTAL DE 2 PONTAS (MEDIDA 

COMPATIVEL COM AS ROÇADEIRAS EXISTENTES) 
NAKASHI 1 GM 20 R$ 23,00 

9 
FACÃO PARA MATO 18”, LÂMINA EM AÇO CARBONO, CABO 

POLIPROPILENO. 
VONDER 1 UNI 5 R$ 22,50 

10 
FITA PARA ISOLAMENTO, ZEBRADA, CORES AMARE-

LA/PRETA, LARGURA 7CM, ROLO COM 200M. 
WORKER 1 UNI 15 R$ 9,50 

13 
JOGO SOQUETE, SEXTAVADO E ESTRIADO 1/2” E CHAVES, 

COM 25 PEÇAS. AÇO CROMO VANÁDIO. 
STAFFER 1 JG 2 R$ 279,50 

14 

KIT 2 FACAS LÂMINA PARA TRATOR HUSQVARNA APLICA-

ÇÃO: LTH1842, YTH2042, WE16542; COMPRIMENTO 533 MM, 

LARGURA 57 MM E FURAÇÃO ESTRELA 5 PONTOS 

HUSQVARNA 

1 
UNI 15 R$ 200,00 

15 

MARRETA OITAVADA 2,0 KG, CABO DE MADEIRA ENVERNI-

ZADO FIXADO COM CUNHA METÁLICA OU RESINA EPÓXI, 

CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO ESPECIAL PRO-

TEGIDA CONTRA OXIDAÇÃO COM VERNIZ OU PINTURA ELE-

TROSTÁTICA. 

FUZIL 1 UNI 10 R$ 53,00 

16 MARTELO BOLA 400G COM CABO DE MADEIRA 954 1 UNI 10 R$ 30,99 

17 PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA 1,20 METROS 
VARGEM 

GRANDE 1 
UNI 5 R$ 43,00 

18 PÉ DE CABRA EM AÇO FORJADO DE 36” X 19MM FUZIL 1 UNI 3 R$ 43,00 

19 PICARETA ALVIÃO COM CABO DE MADEIRA 
CONFIANÇA 

1 
UNI 3 R$ 76,00 

20 

PULVERIZADOR COSTAL MANUAL 20 LITROS - PJH O PUL-

VERIZADOR COSTAL, COM MECANISMO DE PRESSÃO PRO-

DUZIDO EM LATÃO, BOCAL DE 140 MM PARA FACILITAR O 

ABASTECIMENTO E DEPÓSITO DE 20 LITROS, COM CAPACI-

DADE PARA 20 LITROS, PRODUZIDO EM POLIETILENO, PESO 

LÍQUIDO DE 5,4KG. COM UMA BOMBA TIPO PISTÃO DUPLO 

FABRICADA EM LATÃO É MUITO RESISTENTE CONTRA A 

CORROSÃO. SUA PRESSÃO DE TRABALHO MÁXIMA É DE 

6KGF/CM. POSSUI UMA LANÇA DE 60 CM DE COMPRIMENTO 

COM UMA MANGUEIRA DE 1,35MT. VEM COM UM BICO INS-

TALADO MODELO JD-12P (MAIS UTILIZADO). FAZ PARTE DO 

KIT UM DEPÓSITO DE 20L COM ALAVANCA, UMA HASTE, 

UMA LANÇA, UMA MANGUEIRA COM REGISTRO, UM SACO 

PLÁSTICO COM VÁRIOS PEQUENOS ACESSÓRIOS DE MON-

TAGEM E UM SISTEMA DE CORREIAS PARA FIXAÇÃO ÀS 

COSTAS DO USUÁRIO. ACOMPANHA COMPLETO MANUAL DE 

INSTRUÇÕES. 

JACTO 1 UNI 3 R$ 420,00 

23 TRENA COM TRAVA, 5M X 3/4", LARGURA DA FITA 1MM THOMPSON 1 UNI 10 R$ 10,00 

24 VANGA QUADRADA METÁLICA COM CABO DE MADEIRA 
VARGEM 

GRANDE 1 
UNI 10 R$ 33,50 

25 
VASSOURA PARA GRAMA, METÁLICA, FIXA, COM CABO DE 

22 DENTES. 
FAMASTIL 1 UNI 10 R$ 23,00 

29 

ROÇADEIRA LATERAL A GASOLINA COM CAPACIDADE DO 

TANQUE DE COMBUSTIVEL DE 0,58 LITROS, CILINDRADA (C³) 

35,2, PESO (KG) 7.7, POTENCIA (KW/CV) 1.7/2.3, ROTAÇÃO 

LENTA (RPM) 2.800, ROTAÇÃO MAXIMA (RPM) 12.500; O 

EQUIPAMENTO DEVERÁ VIR COM CABO PARA AS DUAS 

KAWASHIMA 

1 
UNI 4 R$ 1.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MÃOS, CINTO DUPLO DE SUPORTE, OCULOS DE PROTEÇÃO, 

SISTEMA ANTI VIBRATÓRIO, 2 LAMINAS DE DUAS PONTAS, 2 

FIOS DE CORTE COMPATIVEL COM O MODELO E CONJUNTO 

DE CORTE TRIMCUT 41-2 

 

FORNECEDOR: AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA - CNPJ: 31.314.488/0001-55 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

11 

FURADEIRA DE IMPACTO, COM VELOCIDADE VARIÁVEL, 

SISTEMA DE REVERSÃO, 0-4.000 IPM, CHAVE MANDRIL, 

SEGUINDO AS NORMAS ABNT NBR IEC 60745-1 E ABNT NBR 

IEC 60745-2-1 

Britania 

BFU01M 
UNI 2 R$ 209,96 

12 

FURADEIRA PARAFUSADEIRA, COM CONTROLE DE TORQUE 

E EMBREAGEM DE SEGURANÇA, POTÊNCIA 400 WATTS, 

ROTAÇÕES NOMINAIS 0-450RPM. 

DWT FPD 438 UNI 2 R$ 310,00 

28 

MOTOSSERRA A GASOLINA CAPACIDADE DO TANQUE DE 

COMBUSTIVEL 0,47 LITROS, CILINDRADA (CM³) 40,2, COR-

RENTE 26 RS 3/8” P PICCO MICRO 3, PESO (KG) 4,6, POTEN-

CIA (KW/CV) 2.0/2.7, RELAÇÃO PESO/POTENCIA (KG/KW) 2.3, 

SABRE, PICCO MICRO 3 (PM3), NIVEL DE PRESSÃO SONORA 

DB(A)² 100.0, NIVEL DE VIBRAÇÃO ESQUERDA/DIREITA M/S² 

6.5/8.9, O EQUIPAMENTO DEVERA VIR COM 2 SABRE, 2 

CORRENTES COMPATIVEIS COM O MODELO, MANEJO POR 

UMA SÓ ALAVANCA, SISTEMA ANTI VIBRATÓRIO, TAMPA DO 

TANQUE MANUAL E TENSOR LATERAL DA CORRENTE. 

Sthil  MS 230 UNI 2 R$ 3.050,00 

30 

SOPRADOR COSTAL A GASOLINA COM CAPACIDADE DO 

TANQUE DE COMBUSTIVEL DE 1,5 LITROS, CILINDRADA 

(CM³) 56,5, PESO (KG) 9.1, POTENCIA (KW/CV) 2.6/3.54, VE-

LOCIDADE MÁX DO AR (M/S) 78, VOLUME DE AR MAXIMO 

COM TUBEIRA (M³/H) 1,26, ROTAÇÃO MAXIMA (rpm) 7,250, 

ROTAÇÃO LENTA (rpm) 3,100, O EQUIPAMENTO DEVERA VIR 

COM COMANDO MULTIFUNCIONAL, SISTEMA DE PARTIDA 

COM ELASTO START, SISTEMA ANTI VIBRATÓRIO E CINTOS 

ACOLCHOADOS. 

Sthil  BR 420 UNI 4 R$ 2.730,01 

 

FORNECEDOR: LOJA TRADICAO LTDA - CNPJ: 24.652.542/0001-07 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 

Unit. 

4 
CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO METALICO 1,20 ME-

TROS 
TRAMONTINA UNI 10 R$ 76,00 

7 ESCOVA DE ACO ROTONY UNI 30 R$ 7,79 

21 
SERRA COPO, JOGO COM 14 PEÇAS, 11 SERRAS (19 A 

76MM), 2 MANDRIS COM BROCAS GUIA E 1 CHAVE ALLEN 
WORKER UNI 2 R$ 115,00 

22 TALHA MANUAL, DE CORRENTE 5,0 TONELADAS, 5 METROS. WORKER UNI 2 
R$ 

1.465,00 

 

FORNECEDOR: RODRIGUES & REIS LTDA-ME - CNPJ: 21.753.221/0001-00 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

26 

CARREGADOR DE BATERIA COM AUXILIAR DE PARTIDA 32A-

12/24V BIVOLT, CARGA LENTA E RÁPIDA, TENSÃO DE ENTRA-

DA 110/220 VOLTS AC-50/60HZ, TENSÃO DE SAÍDA 12/24 

VOLTS DC, AJUSTE MANUAL DE CORRENTE E AUTOMÁTICO 

DE TENSÃO, PROTEÇÃO TOTAL DE INVERSÃO DE POLARIDA-

DE, CURTO CIRCUITO OU EXCESSO DE CORRENTE, POTÊN-

CIA 420 WATTS. 

VONDER 

CARREGADOR 

BATERIA 

UNI 1 R$ 828,00 

27 
CORTADOR DE GRAMA TRAÇÃO 4X4 RECOLHEDORMOTOR: 4 

TEMPOSTORQUE: 7,2 FT-IBFTRAÇÃO: 4X4 (DIANTEIRA E TRA-

VONDER 

CORTADOR 
UNI 2 

R$ 

2.650,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SEIRAÁREA INDICADA: 4.000 M²FABRICANTE DO MOTOR: 

BRIGGS & STRATTONDESLOCAMENTO DO CILINDRO: 163 

CM³POTÊNCIA CONSIDERANDO O RPM NO ESTÁGIO PRESEN-

TE ENERGY: 2.7 KWPOTÊNCIA CONSIDERANDO O RPM NO 

ESTÁGIO PRESENTE REVOLUTIONS PER MINUTE: 3000 

RPMMÉTODOS DE CORTE: 3 EM 1 - CORTE TRITURADO DA 

GRAMA/COLETA/DESCARGA LATERALLARGURA DE CORTE: 56 

CMAJUSTE DA ALTURA DE CORTE: QUATRO PONTOSSISTEMA 

DE DIREÇÃO: AUTOMOTRIZ, VELOCIDADE VARIÁ-

VELVELOCIDADE À FRENTE, MIN-MÁX MAX: 4.99 

KM/HVELOCIDADE À FRENTE, MIN-MÁX MIN: 0 KM/HDIMENSÃO 

DOS PNEUS, DIANTEIROS/TRASEIROS FRONT: 203.2 

MMDIMENSÃO DOS PNEUS, DIANTEIROS/TRASEIROS REAR: 

279.4 MMVOLUME DO COLETOR: 73.62 LLARGURA DE CORTE: 

56 CMMATERIAL DA PLATAFORMA DE CORTE: AÇO 

DE GRAMA 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 12 de julho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 60/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 06 de 
julho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual aquisição mesas em L – 
estação de trabalho em MDF para a Secretaria Municipal de Agricultura, em favor da empresa 
DEPIZOLI DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 47.236.144/0001-05, por ter satisfeito os procedimen-
tos dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da adminis-
tração: 

  
 tem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

1 

MESA EM L – ESTAÇÃO DE TRABALHO COM 2 (DUAS) GAVETAS 

NO MÍNIMO, TAMANHO MÍNIMO DE 1,20X1,20 M, COR CINZA, EM 

MDF. 

MOBIDESK 

MEL120 
UND 7 

R$ 

500,0000 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 12 de julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 61/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 06 de 
julho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual aquisição de calcário para 
distribuição aos produtores rurais do município pelo Programa de Distribuição de Calcário, 
através da Secretaria Municipal de Agricultura, em favor da empresa KRAFF INSUMOS AGRI-
COLAS EIRELI - CNPJ: 27.561.897/0001-89, por ter satisfeito os procedimentos dentro das forma-
lidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 

  
 tem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

Calcário dolomítico a granel para correção de acidez do solo com 

FRETE INCLUSO. 

Apresentar relatório dos parâmetros abaixo: 

• PRNT (poder relativo de neutralização total) mínimo de 85% 

• PN (poder neutralizante) mínimo de 95% 

KRAEMER DO-

LOMITICO 
Ton 253 R$ 161,51 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 12 de julho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2.023 (PMRC)  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
 CONTRATADA: BARROS TUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA. – CNPJ: 10.618.351/0001-14 

OBJETO: Aquisição de serviços de fretamento de van e ônibus para atender as necessidades da 
Secretaria de Esporte e Lazer 
VIGÊNCIA: 14 de julho de 2.023 a 13 de julho de 2.024. 
VALOR: R$ 87.100,00 (oitenta e sete mil e cem reais). 

Ribeirão Claro-PR, 13 de julho de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

INEXIGIBILIDADE Nº 030/2023 (PMRC) 
Objeto: Contratação de empresa para revisão de 10.000 (dez mil) Km do veiculo Fiat Mobi Like, cor 

branca, ano/modelo 2022/2023, Chassi 9BD341ACZPY817450, placa SCC-6G86 pertencente a 

Secretaria Municipal de Agricultura. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73
  
Contratado: SAMP AUTOVEICULOS LTDA - CNPJ: 78.066.800/0001-00 
Valor: R$ 742,70 (setecentos e quarenta e dois reais e setenta centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 12 de Julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2023 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2023 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-

palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 

processamento da Concorrência Pública nº 001/2023 (PMRC), realizado no dia 04 de Julho de 

2023 (habilitação e proposta), objetivando a venda de lotes do Distrito Industrial Geraldo Araú-

jo, neste município de Ribeirão Claro/PR, nos termos da Lei Municipal nº 1.500/2021, ficando 

assim ADJUDICADO a Concorrência Pública n° 001/2023, em favor das empresas abaixo relacio-

nadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propos-

tas convenientes aos interesses da administração: 
 

PROPONENTE: LETÍCIA GONÇALVES GERÔNIMO MONTEIRO 07252251900- CNPJ: 39.542.621/0001-32 

Item Descrição Valor Total Lote 

5 LOTE 03 - QUADRA E - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 30.603,76 

 

PROPONENTE: ERIK MARCOS BAGGIO 04146172900 - CNPJ: 17.476.010/0001-09 

Item Descrição Valor Total Lote 

2 LOTE 01 - QUADRA D - RUA Osvaldo Marques Fernandes R$ 22.176,00 

 

PROPONENTE: EVERSON LUIS BAGGIO 91423104900 – CNPJ: 45.107.200/0001-86 

Item Descrição Valor Total Lote 

1 LOTE 08 - QUADRA D - Rua Osvaldo Marques Fernandes R$ 23.430,00 

 

PROPONENTE: MONTEIRO AUTOMECÂNICA LTDA. – CNPJ: 23.481.016/0001-69 

Item Descrição Valor Total Lote 

3 LOTE 03 - QUADRA C - Rua Milton Ferreira Lobo R$ 22.123,20 

4 LOTE 02 – QUADRA C - Rua Milton Ferreira Lobo R$ 22.123,20 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 13 de julho de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.187 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2.023 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2.022 (PMRC)  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MTX AMBIENTAL LTDA. - CNPJ: 07.632.070/0001-01 

OBJETO: A contratação de empresa especializada  em serviços de transporte e destinação final de 
resíduos sólidos em aterro sanitário devidamente licenciado por órgão ambiental, conforme solicita-
do pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para atender a demanda do município, para forne-
cimento eventual e parcelado. 
VALOR: R$ 29.740,50 (vinte e nove mil, setecentos e quarenta reais e cinquenta centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Julho de 2.023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023 (PMRC) 
(REEQUILÍBRIO ECONÔMICO) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SUPERMERCADO RIBEIRAO LTDA - CNPJ: 11.319.986/0001-83 

OBJETO: a aquisição de gêneros alimentícios diversos, kit lanches, café e recargas de gás de 
cozinha, em atendimentos aos Departamentos, Unidades e Secretarias Municipais. 
VALOR: R$ 12,00 (doze reais). 

Ribeirão Claro-PR, 12 de julho de 2. 023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-07-14T09:15:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




